
_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 411 del 11-10-2023

Pag. 1

COMUNE DI PREGNANA MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006
_________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI E 
SERVIZI GENERALI

N. 411  Reg. Gen. del 11-10-2023

Oggetto: INTERPELLO AI SENSI DELL'ART. 3 BIS DEL DECRETO LEGGE N. 80/2021, 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO 
NEL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE - AREA 
ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C) PRESSO IL COMUNE DI PREGNANA 
MILANESE  SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI E SERVIZI 
GENERALI CON RISERVA A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE (ex art. 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010)

CIG. N. 

Il Responsabile del Settore

Richiamato il decreto di nomina n. 7 del 30/06/2023 con il quale il sottoscritto dott. Daniele Stefanizzi è stato 
nominato posizione organizzativa del Settore Servizio Economico Finanziari e Servizi Generali;

 Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 avente per oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione DUP 2023 – 2025 ai sensi artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 
267/2000”

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/03/2023 avente per oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ai sensi degli artt. 151 e 
170 D.Lgs. 267/2000”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22/03/2023 avente per oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29/03/2023 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte contabile)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/04/2023 avente per oggetto “Esame ed 
approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/05/2023 avente per oggetto “Variazione di 
Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (maggio)”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/05/2023 avente per oggetto: “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 - esercizio 2023 in termini di competenza e di cassa ed esercizi 2024 



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 411 del 11-10-2023

Pag. 2

e 2025 in termini di competenza. aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di settore.”;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 14/06/2023 avente per oggetto: “I° Variazione, in via 

d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025 e al Peg esercizio 2023, in 
termini di competenza e di cassa art. 175, comma 4 e comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione schema 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024 – 2026 (artt. 151 e 170 del D.Lgs. 
267/2000)”;

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 26/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
documento unico di programmazione DUP 2024-2026 ai sensi artt. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2020”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 26/07/2023 avente ad oggetto “Variazione di 
assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, verifica salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 02/08/2023 avente per oggetto: “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 - esercizio 2023 in termini di competenza e di cassa ed esercizi 2024 
e 2025 in termini di competenza. aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di settore.”;

Viste altresì:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2023 che ha approvato il Piano delle azioni positive 

2023/2025, in tema di pari opportunità (art. 48, comma 1, D.lgs. n. 198/2006);
 la deliberazione della G.C. n. 25 del 08/03/2023, con cui si è provveduto alla ricognizione annuale del 

personale, alla modifica della dotazione organica nonché all’aggiornamento del programma del 
fabbisogno di personale e piano occupazione per il triennio 2023/2025; 

 il PIAO approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 10/05/2023 e modificato nella parte 
relativa al piano dei fabbisogni del personale 2023 -2025 con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 
del 12/07/2023;

Premesso che:
 il D.L. 80/2021, il cosiddetto “Decreto reclutamento, convertito in L. 113/2021, ha introdotto diverse 

novità di reclutamento del personale applicabili anche agli Enti Locali, tra cui la possibilità di 
organizzare e gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione di personale (art. 3 bis);

 a tale scopo il Comune di Parabiago, con propria nota prot. 2400 del 24/03/2022 ha comunicato la 
propria intenzione di costituirsi quale soggetto aggregatore rispetto agli Enti Locali del proprio territorio 
che intendono aderire alla proposta tramite sottoscrizione di apposito accordo;

 con deliberazione G.C. n. 25 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Accordo 
territoriale per l’utilizzo di strumenti innovativi di selezione del personale. Approvazione” il Comune di 
Pregnana Milanese aderiva alla proposta formulata dal Comune di Parabiago per la gestione delle 
selezioni uniche finalizzate alla formazione di elenchi di idonei per l’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali (art. 3 bis del D.L. 80/2021).

Visto l’art. 6 “Rapporti finanziari” del menzionato accordo, il quale stabilisce, al comma 2, che: “Gli enti 
sottoscrittori dell’accordo riconoscono al Comune di Parabiago, in qualità di ente capofila e in ragione 
dell’onere a questi spettante per la creazione di elenchi di idonei e di aggiornamento degli stessi, un rimborso 
forfettario annuo di € 0,10 ad abitante come risultanti al 31.12.2021. Inoltre, l’utilizzo effettivo degli elenchi 
determinerà un rimborso variabile, commisurato al numero degli idonei assunti, pari a € 100,00 per ciascuno di 
essi”.

Vista la determinazione del Responsabile Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali n. 424 del 
27/10/2022 con la quale si è provveduto ad impegnare, per i motivi espressi, nei confronti del Comune di 
Parabiago – Ente capofila - la propria quota parte secondo quanto previsto dal sopra citato art. 6.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 411 del 11-10-2023

Pag. 3

Dato atto che la sopra menzionata deliberazione di G.C. 88 del 12/07/2023 si è proceduto alla modifica del PIAO 
nella parte relativa al piano dei fabbisogni del personale 2023 -2025 disponendo, tra l’altro, la copertura, di un 
posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore amministrativo – contabile (ex cat. C) appartenente all’Area 
degli Istruttori, presso il Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali del Comune di Pregnana 
Milanese.

Dato atto che per la suddetta posizione è stata avviata la procedura per la verifica delle eventuali mobilità 
obbligatorie di personale in esubero in altri Enti ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 (prot. n. 6024 del 
27/07/2023), con riferimento alla quale si è ricevuto il nulla osta in data 28/07/2023 (prot. 6120 del 28/07/2023).

Dato, altresì, atto che con comunicazione del 24/07/2023 prot. 5999 il Comune di Canegrate ha confermato 
l’esaurimento della graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione di n. 5 istruttori amministrativo – 
contabili svolto in convenzione (approvato con deliberazione GC n. 39 del 28/04/2021);

Preso atto che l’interpello in questione è stato predisposto secondo quanto contenuto nell’art. 5 del citato accordo 
territoriale sottoscritto con il Comune di Parabiago.

Richiamati:

 l’elenco degli idonei da assumere con la qualifica di istruttore amministrativo/contabile – cat C. nei 
comuni di: Parabiago, Arluno, Bareggio, Casorezzo, Dairago, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, 
San Giorgio su Legnano, Villa Cortese approvato con determina DTAG/163 del 12/07/2022 e pubblicato 
al link https://parabiago.etrasparenza.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_16025_641_1.html;

 l’elenco degli idonei da assumere con la qualifica di istruttore amministrativo contabile nei comuni di: 
Parabiago, Arluno, Bareggio, Busto Garolfo, Casorezzo, Dairago, Marcallo con Casone, Pogliano 
Milanese, Pregnana Milanese, San Giorgio su Legnano, Villa Cortese approvato con determina DTAG/ 
195 del 05.10.2023 del Comune di Parabiago e pubblicati 
https://trasparenza.comune.parabiago.mi.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_18448_0_1.html ;

Richiamati:

 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche per la 

formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”; 
 il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.; 
 il D. Lgs. 165/2001; 
 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 109 e 183 – 9° comma – del D.Lgs. 267/2000 secondo 

i quali compete ai responsabili degli uffici e servizi la responsabilità della gestione, unitamente al potere 
di assumere impegni, e dato atto che il presente provvedimento esula dalla competenza della Giunta in 
quanto atto avente natura gestionale;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare lo schema dell’interpello, allegato alla presente determinazione, interpello ai sensi dell’art. 3 
bis del decreto-legge n. 80/2021, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto nel profilo di 
istruttore amministrativo/contabile - area istruttori (ex categoria C) presso il comune di Pregnana Milanese 
– settore servizi economico finanziari e servizi generali con riserva a favore dei volontari delle forze armate 
(ex art. 1014 e 678 d.lgs. 66/2010);

https://parabiago.etrasparenza.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_16025_641_1.html
https://trasparenza.comune.parabiago.mi.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_18448_0_1.html


_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 411 del 11-10-2023

Pag. 4

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Parabiago (MI) per la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale.

4) di dare atto che l’interpello di cui sopra verrà pubblicato:
 All’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune di Pregnana Milanese 

(www.comune.pregnana.mi.it) sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso;
 All’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune di Parabiago (www.comune.parabiago.mi.it) 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – Avvisi così come previsto all’art. 5 comma 
3 dell’accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'Amministrazione degli Enti Locali” stipulato 
con il Comune di Parabiago.

5) di pubblicare la presente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - del sito istituzionale del 
Comune di Pregnana Milanese.

Il Responsabile del Settore
Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000. 

Lì,            

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali
Il Responsabile

Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
11-10-2023 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi.

Lì, 11-10-2023 Il Responsabile della Pubblicazione


